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Milí přátelé,

jsem hrdá na to, že i v roce 2024 se nám povedlo udělat kus dobré práce pro 
přírodní a kulturní dědictví Podblanicka. Zahájili jsme nový rozsáhlý projekt 
zaměřený především na vzdělávání lesníků a vlastníků lesa, oslavili jsme 10 let 
od vyhlášení národního geoparku Kraj blanických rytířů první mezioborovou 
konferencí. Zachránili jsme 1 539 zvířat a přenesli do bezpečí 9 157 obojživelníků. 
Získali jsme cenné zkušenosti v ochraně navracejících se druhů – vlka a bobra. 
Našimi programy v Podblanickém ekocentru ČSOP, ve Vodním domě a v Domě 
přírody Blaníku prošlo 7 185 dětí. Přehled nejdůležitějších výsledků naší práce 
najdete na stránkách této výroční zprávy, která zároveň reprezentuje náš zbrusu 
nový vizuální styl.

Děkuji všem kolegům, členům, dobrovolníkům, dárcům, partnerům a dalším 
spolupracovníkům, kteří nám v roce 2024 pomáhali naplňovat naše poslání.



Souzníme s posláním organizace. 
Opíráme se o vědecké poznatky 
a svou práci se snažíme dělat tak, 
aby měla skutečný dopad.

Věříme 
tomu, 
co děláme.

2. 
Naše činnost nám dává smysl. Dě-
láme to, v čem jsme dobří, a co nás 
naplňuje. Zakládáme si na přátel-
ské atmosféře, férovém ohodnoce-
ní, kvalitním vybavení i příjemném 
pracovním prostředí.

1. Chceme, 
aby nás 
práce těšila.

Chceme být špičkou v oboru. Neu-
stále rozvíjíme svoje znalosti i do-
vednosti a sdílíme je dál, abychom 
inspirovali ostatní.

Pracujeme 
na sobě.

3. 

5. 
Naše financování se opírá o vícero 
pilířů – vlastní činnost, dary jed-
notlivců, obcí i firem, a také dotace. 
Jsme nezisková organizace a veš-
keré výnosy z činnosti investujeme 
do naplňování našeho poslání.

Stojíme 
na pevných 
základech.

6. 
Každý máme jinou specializaci 
a pracujeme na různých místech, 
spojuje nás ale společný cíl. 
Jsme aktivní součástí regionu 
i oborových platforem.

Spolu 
dokážeme 
víc.

4. 
Usilujeme o to, aby naše činnost 
dávala smysl i ostatním, aby ji veřej-
nost vnímala jako důležitou a pro-
spěšnou. Chceme inspirovat ostatní, 
aby chránili přírodu společně s námi.

Chceme 
inspirovat 
a spojovat.

Podblanicku, které je pohostinné pro lidi, živočichy 
i rostliny. Zvířata i rostliny v něm nacházejí dostatek 
různorodých stanovišť, mezi kterými dokáží úspěšně 
migrovat a rozmnožovat se. Krajina Podblanicka odolává 
klimatické změně, protože je pestrá a lidé v ní udržitelně 
hospodaří.

krajině Podblanicka, která si udržuje své historické 
kulturní dědictví, na které jsou místní hrdí a návštěvníci 
je dovedou ocenit.

Podblanicku, které živí své obyvatele, kde od „vidlí k vid-
ličce” je blízko. 

o tom, že žít na Podblanicku pro lidi znamená znát jeho 
přírodní a kulturní hodnoty a brát na ně ohled, podílet 
se svou energií a umem na šetrném rozvoji regionu.

městech a vesnicích na Podblanicku, které jsou harmo-
nickou součástí krajiny, fungují tak, aby co nejméně zatě-
žovaly své prostředí. Život v nich je příjemný a bezpečný 
pro všechny jejich obyvatele, a to nejen lidské.

Sníme o …

„Naší vizí je Podblanicko jako vzorový 
region pro soužití přírody a lidí.“

Naše poslání
Pečujeme o přírodní a kulturní dědictví Podblanicka, 
místa k životu pro nás i pro další generace. 
Pomáháme lidem objevit hodnotu a krásu přírody 
a najít svůj vztah k místu. 
Spojujeme lidi v úsilí chránit společné místní 
dědictví. 

Kdo jsme
Jsme tu už od 25. září 1990, kdy první z nás založili 
základní organizaci Českého svazu ochránců přírody 
Vlašim, aby zachránili ohrožený vlašimský park. 

Od té doby se skupinka aktivních dobrovolníků 
rozrostla na profesionální organizaci s širokou 
činností, více než dvěma sty členy, stovkami 
příznivců a dobrovolníků a více než třiceti 
profesionály.

O nás Jakou organizací chceme být
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Péče 
o cenné 
lokality 
Podblanicka

Naším cílem je zachovat, 
pokud možno, všechna 
přírodovědně cenná místa 
na Podblanicku, která unikla 
intenzivnímu zemědělství, 
náhradním rekultivacím 
a zástavbě. 

Na lokalitách provádíme přírodověd-
né průzkumy a s vlastníky se domlou-
váme na způsobu hospodaření, nebo 
na ponechání bez zásahu divočině.

Protože mnoho lokalit je naopak 
ohroženo absencí obhospodařování, 
zajišťujeme jej vlastními silami. 

Nejohroženější a nejcennější území 
vykupujeme do vlastnictví ČSOP. 

ČSOP Vlašim je od roku 1999 akredito-
vaným pozemkovým spolkem „Pozem-
kový spolek pro přírodu a památky 
Podblanicka“.

46 přírodovědně významných lokalit máme podchyceno 
zajištěním věcných práv v rámci pozemkového spolku, 
což představuje plochu téměř 300 hektarů,

21 hotových přírodovědných výzkumů 
(rostliny, obojživelníci, plazi),

hektarů mokřadních a stepních luk 
jsme sami posekali a sklidili,37
hektary jalovcové stráně vypásly naše ovce, 
v přírodní památce Na Ostrově u Nemíže,  4

nové tůně pro obojživelníky a 141 m revitalizovaného 
toku u Částrovic.2www.pozemkovyspolek.net

hektarů lesostepi vypásly ovce v národní přírodní 
památce Hadce u Želivky,  5

Výsledky 
v roce 2024
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Ve spolupráci s osvícenými 
hospodáři a obcemi vracíme 
podblanické krajině její ma-
lebnost i stabilitu.

Obnovujeme cesty a stromořadí, 
rozčleňuje velké celky orné půdy 
ohrožované erozí. 

Vracíme tradiční ovocné stromy 
do krajiny. Ve vlastním sadu 
zachováváme genofond krajových 
a starých odrůd.

Ošetřujeme staré stromy, aby tu 
s námi byly co nejdéle.

Obcím i firmám pomáháme 
s výsadbami a ošetřováním městské 
zeleně včetně jejího plánování.

6 nových alejí,

2 kompletně ošetřené a doplněné aleje, 
další jsme udržovali,

821
keřů vysazených do 2 nových remízů.1 540
vysazených stromů,

Zeleň 
do volné 
krajiny 
i sídel

Výsledky 
v roce 2024
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Záchrana 
vzácných 
druhů

9 157 obojživelníků jsme přenesli přes rizikové úseky silnic,

9 odchovaných mláďat sov pálených jsme vypustili do volné přírody,

11 zmapovaných lokalit výskytu bobra evropského na Podblanicku,

nalezených a ochráněných hnízd čejky chocholaté,14
lokalit dalších bahňáků zmapováno: kulík říční (1 lokalita), 
bekasina otavní (3 lokality), sluka lesní (3 lokality) 
a vodouš šedý a kropenatý (1 lokalita),

8

hnízd motáků lužních bylo označeno a zachráněno před zničením 
při zemědělských pracích,14

1 053 kuřiček hadcových opečováno přímo na lokalitách.

mláďat orlů mořských napočítáno během mapování,15

Některé druhy se ocitly na 
pokraji vyhubení. Pro je-
jich záchranu obnovujeme 
zapomenuté způsoby hos-
podaření nebo realizujeme 
speciální management.

Pokračujeme v úspěšné záchraně 
endemické kuřičky hadcové a dal-
ších druhů na hadcích u Želivky 
a Kamberka. Lokality paseme, 
vyřezáváme, sečeme a sledujeme 
výsledky.

Pečujeme o sad starých odrůd 
v Jetřichovicích.

Provádíme záchranné transfery 
obojživelníků a škeblí.

Mapujeme vybrané ohrožené druhy.

Výsledky 
v roce 2024
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Výzkum 
a nové 
metody

Výsledky 
v roce 2024

lokalit Pozemkového spolku Podblanicka, kde jsme provedli 
průzkum měkkýšů,6
km² v okolí Samechova, kde 
jsme uskutečnili průzkum netopýrů,12

hospodářů a vlastníků lesa absolvovalo odborné exkurze,77
nové elektronické metodické publikace k péči o stromy: 
Praktická arboristika, Management senescentních stromů,2

studentů SŠ a 60 dalších účastníků navštívilo exkurze 
za odolnými lesy.47
odborníků přišlo na konferenci Naše příroda, kterou jsme 
spolupořádali,228

ošetřených starých stromů, 351
Sdílená databáze senescentních biotopových stromů,1

 pokusných sběrů osiva z luk.14

Pořádáme vzdělávací a osvětové akce 
o přestavbě lesů na lesy odolné proti 
dopadům změn klimatu, s pestrou 
druhovou a prostorovou skladbou 
a bohatou biodiverzitou.

Spolu s botaniky monitorujeme pod-
blanický endemit kuřičku hadcovou 
a připravujeme regionální akční plán 
pro její záchranu.

Provádíme přírodovědné průzkumy 
lokalit na Podblanicku.

Chceme dělat to, co opravdu 
funguje. Měnící se klima, 
šíření nepůvodních druhů 
i změny hospodaření v kraji-
ně přinášejí nové výzvy pro 
ochranu přírody. Pomáhá-
me vědcům ověřovat nové 
metody a účastníme se celo-
státních a mezinárodních 
projektů.
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Cílem naší záchranné stanice 
je návrat co největšího počtu 
přijatých zvířat zpět do volné 
přírody. Za posledních dvanáct 
let jsme poskytli péči přes 9 800 
živočichům. 
Přijímáme volně žijící zvířata z osmi obcí 
s rozšířenou působností Středočeského 
kraje a Vysočiny.

Osvětou veřejnosti, nálezců i dětí 
a mládeže se snažíme předcházet zraně-
ním zvířat a zároveň jejich zbytečnému 
odebírání z přírody.

Některé jedince sledujeme i po vypuštění 
pomocí telemetrie.

Školíme studenty a přijímáme 
dobrovolníky.

Máme moderní léčebný areál a vlastní 
veterinární ordinaci.

Jsme součástí Národní sítě záchranných 
stanic.

1 539 zvířat 
jsme přijali,

3x
nálezcům jsme poradili,2 200
studentů SŠ u nás vykonalo praxi, 91
zvířata zabavená z nevhodných podmínek 
u nás dostala dočasnou péči,4

42  % přijatých zvířat jsme navrátili do přírody,

8

jsme přednášeli ve školách pro žáky a studenty,

zahraničních dobrovolníků nám přijelo pomoci,

pomoczviratum.cz

Záchranná 
stanice pro 
živočichy

km jsme najeli pro zvířata v nouzi.76 000

Výsledky 
v roce 2024
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paraZOO.cz

Část zvířat, která se pro svá 
zranění nemohou vrátit do 
volné přírody, zůstává v péči 
naší malé zoologické zahrady 
– paraZOO.

Návštěvníci se v ní dozví o osudech 
našich zvířat a možnostech prevence 
zraňování volně žijících živočichů.

Pořádáme komentované prohlídky 
a akce pro děti i veřejnost.

Od roku 2018 se věnujeme pozitivnímu 
tréninku zvířat.

Spolupracujeme s ostatními zoo v ČR 
a účastníme se odborných setkání, jako 
jsou: Komise INSITU, Komise ochrany 
fauny a flóry ČR a SR a Komise pro 
vzdělávání a marketing UCSZOO.

18 458
akcí zpestřilo program paraZOO,9

66 zvířat ze 43 živočišných druhů je v naší zoo k vidění,

30

lidí nás navštívilo,

dobrovolníků nám pomáhalo s péčí o zvířata.

skupin absolvovalo komentované prohlídky61

Výsledky 
v roce 2024
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podblanickeekocentrum.cz

174 denních výukových 
programů navštívilo celkem

36 pobytových výukových programů 
absolvovalo celkem

pedagogů přijelo na 
konferenci EVVO,37
dětí bylo na našich 8 letních táborech,213

3 689 žáků,

škol a školek se zapojilo v pro-
gramech MRKEV a Mrkvička,139867 žáků,

týmů soutěžilo 
v Ekologické olympiádě.10

dětí navštěvovalo zookroužek, který podnikl 3 terénní expedice.15

Podblanické 
ekocentrum 
ČSOP

Pomáháme dětem získat zna-
losti, postoje a dovednosti, díky 
kterým se mohou lépe vyrovnat 
se současnými i budoucími pro-
blémy životního prostředí.

Školy k nám jezdí na denní i pobytové 
výukové programy.

Pořádáme středočeské kolo Ekologické 
olympiády pro středoškoláky.

Pro učitele pořádáme konferenci, 
semináře, zasíláme jim informace o dění 
v EVVO.

Naše knihovna je otevřena veřejnosti, 
poskytujeme ekoporadenství.

Vedeme oddíl mladých ochránců přírody, 
pořádáme letní a příměstské tábory.

Výsledky 
v roce 2024
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36 661 lidí nás 
navštívilo,

2 147
106 denních výukových 

programů absolvovalo celkem

žáků,

8 akcí pro veřejnost se zúčastnilo cca  870 dětí i dospělých,

1 118 lidí se přišlo podívat na komentované krmení raků,

Výsledky 
v roce 2024

8 jarních exkurzí na hráz a zatopené mosty absolvovalo 500 osob,

1 výstava historických fotografií připomněla obce zatopené 
vodní nádrží Švihov, stejně jako 2 přednášky o Borovsku.

Návštěvnické středisko Vodní 
dům u vodní nádrže Švihov 
nabízí moderní expozici za-
měřenou na význam vody pro 
život, krajinu a klima.

Probíhají zde zejména individuální 
prohlídky expozice, výukové programy 
pro školy a tematicky zaměřené akce 
pro veřejnost.

Vnitřní expozice představuje vodu 
jako životní prostředí vodních 
rostlin a živočichů i jako nezbytnou 
podmínku našeho života.

Venkovní areál s naučnou stezkou 
je zaměřen především na zadržování 
vody v krajině, hospodaření 
s dešťovou vodou a na adaptační 
opatření vůči změnám klimatu.

Vodní dům je akreditovaným 
turistickým informačním centrem 
kategorie B.

vodni-dum.cz

Foto: Vít Švajcr
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Výsledky 
v roce 2024

Dům 
přírody 
Blaníku

Dům přírody Blaníku u Kondrace 
je návštěvnickým střediskem 
CHKO Blaník a národního geopar-
ku Kraj blanických rytířů.

Vnitřní expozice zahrnuje také filmy 
o geoparku a krátkodobé výstavy.

Součástí domu přírody je venkovní 
geologická expozice. 

Od Domu přírody vychází naučná stezka 
S rytířem na Blaník.

Pořádáme tradiční akce jako výstavu hub, 
exkurze nebo pochod přes Blaníky.

Školy k nám jezdí na výukové programy.

Jsme součástí sítě Domů přírody.

Dům přírody je akreditovaným turistickým 
informačním centrem kategorie B.

900
3

krátkodobých výstav,5

7 122 návštěvníků vnitřní expozice,

účastníky,

výukových programů pro  482  žáků.

13 celodenních akcí pro veřejnost s cca 

dumprirody.cz/blanik

exkurze,

20
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Regionální 
rozvoj

ČSOP Vlašim je nedílnou součás-
tí života Kraje blanických rytí-
řů. Podporujeme aktivity, které 
šetrně využívají místní kulturní 
a přírodní dědictví a přináší 
užitek zdejším obyvatelům.

Koordinujeme činnost národního 
geoparku Kraj blanických rytířů.

Udělujeme značku KRAJ BLANICKÝCH 
RYTÍŘŮ – regionální produkt®.

Ve spolupráci s Muzeem Podblanicka 
vydáváme časopis Pod Blaníkem a další 
regionální literaturu.

Administrujeme ocenění Blanický rytíř.

Jsme zakládajícími členy turistické 
destinace Kraj blanických rytířů.

geopark-kbr.cz
regionalni-znacky.cz
blanickyrytir.cz

Výsledky 
v roce 2024

7 opravených zastavení 
na stezce S rytířem na Blaník,

1. konference geoparku,

čísla časopisu Pod Blaníkem,4
1

4 vycházky v rámci geoparku Kraj blanických rytířů,

10 Národní geopark Kraj blanických rytířů oslavil 10 let 
od jeho vyhlášení,

nová publikace – Václav Zemek: 
Hledání a dobývání uhlí na Podblanicku,

4 osobnosti nově obdržely ocenění Blanický rytíř: Věra Kapková, Jiří Šesták 
a Pavel Hoza a udělili jsme Zvláštní cenu blanických rytířů 
Jindřichu Nuskovi za knihu Budování knížecího snu,

nově udělené certifikáty KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ regionální produkt ®4



Nejsilnější příběhy 
aneb To bylo v tom roce, ...

… kdy jsme vydali naši 
první knihu pohádek

… kdy se nám podařilo 
vrátit pastvu na Želivku

Po tříletém boji o povolení se do borových 
lesů na území národní přírodní památky Hadce 
u Želivky vrátila pastva ovcí, aby pomohla proti 
expanzi třtiny. Celkem devadesátihlavé stádo 
spáslo traviny na ploše o rozloze 5 hektarů 
a tak pomohlo vytvořit vhodné plochy pro 
vzácné hadcové rostliny.

V záchranné stanici pro živočichy se každoročně 
odehrávají stovky dojemných příběhů, které  
inspirovaly našeho dobrovolníka Tomáše 
Krumlovského k napsání knihy „Nepohádky 
o zvířátkách aneb cesta do paraZOO“. Každý příběh 
odhaluje osudy zvířecích hrdinů, kteří díky péči 
stanice získali druhou šanci na život. Knížka nabízí 
poutavý vhled nejen do jednotlivých osudů, ale 
také do vztahu mezi člověkem a zvířaty v kraji 
Podblanicka. Hlas její audio podobě propůjčil 
Martin Písařík.



… kdy se v paraZOO 
hrálo divadlo

… kdy jsme se pokoušeli 		
orla Viktora vrátit 
do přírody

Orel mořský jménem Viktor byl v březnu 
nalezen s postřeleným křídlem. Po přijetí do 
záchranné stanice ve Vlašimi prošel dlouhou 
léčbou a rehabilitací, která mu umožnila vrátit 
se do přírody. Díky telemetrické vysílačce jsme 
o něm měli přehled. Viktor život v přírodě 
zvládal až do doby, kdy vypukly podzimní 
úporné deště. Tehdy promokl a nedařilo se 
mu vzlétnout a lovit. A tak se musel vrátit 
do záchranné stanice. Jak to s ním bude dál, 
ukážou další měsíce.

Páteční večer 17. května se venkovní učebna 
v paraZOO stala poprvé v historii dějištěm 
divadelního představení. Hlavní role hry „Všechny 
báječné věci“ se ujal herec Daniel Krejčík a spolu 
s uměleckou skupinou OLDstars představili 
emocionálně nabité dílo, které zachycuje životní 
zkoušky a radosti jednotlivce. Tento netradiční 
kulturní zážitek nebyl jen o umění, ale měl 
i významný charitativní rozměr. Výtěžek z prodeje 
lístků byl věnován na léčbu a péči o zraněná 
divoká zvířata.



… ... kdy jsme přenesli 
přes 9 000 obojživelníků

Záchranné akce na přenos migrujících 
obojživelníků zahájené již koncem února 
měly velký úspěch. Díky instalaci mobilních 
zábran na jedenácti lokalitách bylo spolu 
s dobrovolníky přeneseno do bezpečí 
9 157 jedinců, což je o téměř 1 000 více 
než v předchozím roce. 

… kdy jsme zapojili studenty 
do terénních prací

Rozhodli jsme se vyzkoušet zapojení žáků 
a studentů do praktické ochrany přírody. 
První lokalitou se staly hadce u Želivky, kde 
studenti v rámci soutěže pomáhali strhávat 
drn a odstraňovat nežádoucí biomasu, později 
v rámci kombinovaných exkurzí další skupiny 
navázaly odstraňováním zbytků po těžbě, které 
by na jiných lokalitách zůstaly k volnému 
rozkladu. To vše pro kuřičku hadcovou – 
našeho endemita.



… kdy jsme zažili 
návštěvnicky nejsilnější 
sezónu ve Vodním domě

Tým Vodního domu se v tomto roce výrazně 
obměnil a navíc se musel vypořádat 
s plánovaným odchodem dlouholeté ředitelky. 
Obsloužit historicky nejvyšší počet návštěvníků 
(přes 36 tisíc) nebylo snadné, ale společnými 
silami se jim, podařilo úspěšně zvládnout 
rekordní návštěvnickou sezónu a zajistit, 
aby návštěvníci odcházeli z Vodního domu 
spokojeni.

… kdy jsme začali 
vzděláváním bojovat 
za odolnější lesy

Chtěli jsme udělat něco, co bude mít 
opravdový pozitivní dopad pro česku krajinu 
v době klimatické změny. Projekt Vzdělávání 
pro odolné lesy nám umožnil poznat úžasné 
osobnosti z lesnické praxe a vědy a propojit 
je s těmi, kdo chtějí na svém či svěřeném 
majetku hospodařit nepasečně a přírodě 
blízkým způsobem. Vznikla řada zajímavých 
exkurzí, výstava úžasných fotografií, podnětná 
konference a mnoho dalšího.
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Členové výboru: 
Mgr. Kateřina Červenková (předsedkyně), 
Mgr. Radovan Cáder (místopředseda), 
Ing. Marek Lempochner (hospodář), 
Ing. Karel Kříž (jednatel), Lenka Röschelo-
vá, Ing. Mgr. Martin Klaudys, Ing. Bc. Pavel 
Jakubův, Ing. Miloš Krejčíř, Jiří Nosek, Jiří 
Pavelka, Ing. Alena Konvalinová, Mgr. Tomáš 
Potfaj, František Vlk

Čestný předseda: Ing. Pavel Pešout

Revizní komise: Bc. Libor Petrášek 
(předseda), Ing. Beáta Kremlová, 
Václav Broukal

Středisko Vodní dům: Mgr. Kateřina 
Krutilová, DiS. (ředitelka), Ing. Eva Molčano-
vá, Bc. Michaela Machalová, Zdeněk Hruška, 
Jiří Horálek, David Krejčí, Daniela Steininge-
rová, Dana Főrsterová, Šárka Holčáková

Středisko Podblanické ekocentrum 
a Dům přírody Blaníku: 
Mgr. Tomáš Potfaj (vedoucí), Jiří Pavelka, 
Bc. Ester Lachmanová, Eva Albertová, 
Ing. Barbora Hozová, Mgr. Jana Walterová, 
Monika Matoušková, Mgr. Kristina Procház-
ková, Milan Červenka, Bc. Veronika Lejčko-
vá, Kateřina Lejčková, Zdena Exnerová, 
Mgr. Stanislav Příhoda, Ing. Eva Vaňková

Středisko Záchranná stanice pro 
živočichy Vlašim a paraZOO: 
Ing. Alena Konvalinová (vedoucí a ředitelka 
paraZOO), Mgr. Martin Hůlka, Mgr. Barbo-
ra Vencová, Hana Kollárová, Mgr. Petra 
Aubrechtová, Mgr. Tereza Zelená, Martina 
Osvaldová, Jordan Chmelíček, Kristýna 
Šánová

Středisko péče o přírodu 
a krajinu: Ing. Karel Kříž (vedoucí), 
RNDr. Hana Pánková, Ph.D., 
Ing. Mgr. Martin Klaudys

Úsek realizací: Ing. Miroslav Jandák 
(vedoucí), Jakub Vrňák, Stanislav Zeman, 
Erika Grundzová, David Tomaštík, František 
Krejčí, Jakub Starosta, Tomáš Srb, 
Alexander Tretyakov

Úsek Správy majetku: 
Jiří Nosek (vedoucí), Vladimír Dobřenský

Ekonomický úsek: Ing. Hana Krejčířo-
vá (ekonomka), Lenka Röschelová, Marie 
Vajsarová

Úsek kancelář a ubytovna: 
Zuzana Míková, Ing. Bc. Pavel Jakubův, 
Simona Přitasilová, Jana Kadeřábková

Počet členů k 31. 12. 2024: 221

Struktura 
organizace

členská schůze

střediska a úseky

výbor revizní 
komise

Naši lidé
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Hlava blanického rytíře je dnes asi nejfotografovanější objekt na Velkém Blaníku 
(foto: V. Švajcr; k článku na straně 28).
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Rada Vodního domu
RNDr. Petr Kubala (předseda rady), RNDr. Marcela Dvořáková, Mgr. Mark Rieder, 
Ing. Jiří Mrkva, Mgr. Luděk Jeništa, Mgr. Martin Hujer, prof. RNDr. Bedřich Moldan, 
CSc., dr. h. c., Ing. Pavel Pešout

Rada národního geoparku Kraj blanických rytířů
Mgr. Kateřina Červenková (ředitelka), Mgr. Michal Nekl (hlavní geolog), 
Mgr. Radovan Cáder, Mgr. Veronika Štědrá, Ph.D., RNDr. Jaroslav Obermajer, 
RNDr. Hana Pánková, Ph.D., Ing. Václav Zemek, Ing. Pavel Pešout, Milan Štědra, 
Mgr. Jana Špačková

Redakční rada časopisu Pod Blaníkem
Ing. Pavel Pešout (předseda), Mgr. Radovan Cáder, prof. RNDr. Lubomír Hanel, 
CSc., Mgr. Václav Kovařík, PhDr. Jindřich Nusek, PhDr. Ivana Preislerová, 
Mgr. Michal Sejk, Mgr. Jana Špačková, Milan Štědra, Mgr. Jan Urban, 
Ing. Jana Zmeškalová

Garanti programů druhové ochrany
RNDr. Jan Borovička, Ph.D., prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc., 
RNDr. Vladimír Hanzal, Ing. Karel Kříž, RNDr. Hana Pánková, Ph.D., Josef Veselý, 
Mgr. Martin Waldhauser

AOPK ČR, Město Vlašim, MŽP ČR, 
ÚVR ČR, Středočeský kraj, SFŽP ČR, 
Úřad práce Kutná Hora a Benešov

Města a  Obce
Čáslav, Čáslavsko, Čtyřkoly, Humpolec, Chocerady, 
Krhanice, Kutná Hora, Louňovice u Prahy, Načeradec, 
Neveklov, Pacov, Pelhřimov, Říčany, Sázava, Vlašim

Dárci 10 000 a více
Albert Česká republika, s.r.o., Angelini 
Jindřiška, PhD. BEZPO Benešov s.r.o., FAMLEN s.r.o., 
Hubingerová Kateřina, Máčiková Adéla, Metrostav a.s., 
Pangea-geo s.r.o., Potfaj Tomáš, Proarbor s.r.o., 
Stavební firma Pazdera s.r.o., Švingrová Simona, 
Tothová Šárka, Želivská provozní a.s., AB Auto Brejla 
s.r.o., Kinský dal Borgo, a.s., RABBIT Trhový Štěpánov a.s.

Dárci od 1 000 do 9 999 Kč
Adámek František, Andrlová Martina, Bajerová Irena, Bartošová Eva, Bártová Pavla, Bassy Lucie, Behinský 
Daniel, Benešová Irena, Bezděková Marie, Bezouška Jaroslav, Bobková Jana, Budnik Olga, Císařová Jaromíra, 
Dlesková Alžběta, Ducháček Martin, Dundáčková Tereza, Dvořáková Martina, Fait Karel, Fialová Věra, Foralová 
Michaela, Fořtíková Lea, Fraňková Andrea, Fuková Eva, Glueo, Gruber Josef, Hájková Nikola, Halasková Libuše, 
Halaš Jakub, Hášová Lucie, Hátleová Helena, Havlíčková Michala, Havlová Veronika, Hervert Jiří, Hladíkovi, 
Hlaváčková Kateřina, Homolová Pavlína, Hořejší Jan, Hradilová Jitřenka, Hrušková Klára, Hrušková Martina, 
Hynčicová Aneta, Chalupecká Šárka, Chroustová Vlasta, Jaklovský Petr, Jandrtová Sabina, Janků Bohdana, 
Janoskova Romana, Janula Jiří, Jará Petra, Jarolímková Alena, Javůrková Hana, Juncová Lenka, Kašická Marta, 
Klapač Michal, Kocmanová Sandra, Kohlíčková Lenka, Kohoutová Šárka, Kohut Jan, Kolařík Martin, Kopečný 
Jaroslav, Koval Lev, Kovandová Simona, Kovaříková Zdeňka, Králová Milada, Krečmerová Anna, Kružíková 
Blanka, Kulhánková Veronika, Kynclová Zuzana, Lebeda Tomáš, Lédlová Eva, Lenc David, Marek Jan, MC Mou-
dré sovy, Mikešová Jitka, Mladěnková Nella, Mráček Lukáš, Mrowiecová Tereza, Muhlmannová Jana, Nachtigal 
Václav, Naňáková Miroslava, Nosková Kateřina, Nová Jindřiška, Novák Ondřej, Nováková Eva, Novotná Eva, 
Oravská Michaela, Ortenzi Kate, Osovský Luboš, Pácová Lenka, Pajerová Alena, Paleček Jiří, Pávková Alžběta, 
Pavlíčková Markéta, Pekařová Jana, Pešata Pavel, Petrus Roman, Petřík David, Pick Daniel, Pištová Zuzana, Pita 
Kateřina, Ploty Vlašim s.r.o., Pokorná Jana, Pokorná Miriam, Polák Vojtěch, Port Tomáš, Procházkova Kristina, 
Rettková Barbara, rodina Kadlecova, Rohan Jiří, Rozsypal Michal, Růžičková Zlatuše, Rybaříková Veronika, 
Rybníčková Lucie, Sankotová Dana, Sátrová Jana, Sedláčková Jolana, Siručková Pavla, Skružný Martin, Soukup 
Jakub, Stibůrková Petra, Stohrová Šárka, Straňaková Romana, Stuchlíková Eva, Stupková Helena, Suk Michal, 
Susnová Jana, Šafaříková Helena, Šafaříková Lucie, Šanderová Tereza, Šeblíková Eva, Šimonic Josef, Šinták 
Martin, Škorpíková Dagmar, Šlefr Jan, Šmídková Alena, Špotová Dana, Štěrbová Helena, Tagala Miloš, Tesař 
Jiří, Tesař Šimon, Tillová Tereza, Tolar Vladimír, Trávníčková Adéla, Trpaková Mirjam, Turčan Viliam, účastníci 
Pivního běhu v Souticích, Uhrová Jitka, Univerzální zasilatelství, Vandasová Jitka, Vaňková Eva, Veselá Veroni-
ka, Vítek Jan, Vladimír Tábor, Vojvodíková Monika, Volný Josef, Vondrášková Libuše, Vonšovská Jana, Vorlová 
Eva, Vostřáková Věra, Vracovský Václav, Vrchotová Kateřina, Vrtiška Lukáš, Vyšinková Lenka, Zábřeský Eduard, 
Zacharová Marcela, Zemanová Pavla, Zíková Helena

Děkujeme i všem anonymním 
dárcům, kteří nás podpořili 
prostřednictvím sbírek, zasláním 
daru na účet či věcným darem.

Poradní orgány 
a externí spolupracovníci

Dárci a podporovatelé
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•	 Podpora ohrožených hadcových druhů a perialpidských borů   
•	 Klima mimo klimax (č. 5220600004), SFŽP, 2022-2024
•	 Kofinancování knihy „Hledání a dobývání uhlí na Podblanicku“, 	

Město Vlašim, 2024
•	 Návrat bobra – architekt přírody znovu formuje krajinu na Podblanicku 

(127/32/24), MŽP, 2024
•	 Nové určovací atlasy, pracovní listy a metodiky pro EVVO 
•	 (S 4555/OŽP/2023), Středočeský kraj, 2023–2024
•	 ParaZOO – místo, kde příběhy otvírají cestu k porozumění 

(ZOO_2024_00013), MŽP, 2024
•	 Podpora biodiverzity lesních lokalit (č. 3201200010), Norské fondy, 
•	 2022–2024
•	 Podpora biodiverzity mokřadních lokalit (č. 3201200018), Norské fondy, 

2022–2024
•	 Podpora denních výukových programů ve Vodním domě (č. 1220700006), 

SFŽP, 2022-2024
•	 Podpora ohrožených hadcových druhů a perialpidských borů v lesích 	

na Borovsku  (č. 3201200005), Norské fondy, 2022-2024
•	 Podpora pobytových a denních EVP v Podblanickém ekocentru ČSOP 

Vlašim (č. 1220700007), SFŽP, 2022–2024
•	 Podpora sezónní zaměstnanosti (S-0880/KUL/2024), Středočeský kraj, 2024
•	 Poskytování péče o zraněné, volně žijící živočichy v ORP Benešov, Čáslav, 

Kutná Hora, Říčany, Vlašim (S-4661/OŽP/2023 až S-4666/OŽP/2023), 	
Středočeský kraj, 2023-2029

•	 Program Podpora obnovy přirozených funkci krajiny - více projektů na údržbu 
mokřadních a vstavačových luk, záchranné transfery obojživelníků, oprava 
naučné stezky S rytířem na Blaník

•	 Protection of priority grassland habitats in the SCIs of the South Moravian 
Region (Life18 NAT/CZ/0832/003), LIFE, 2020–2025

•	 Provoz Podblanické galerie, Město Vlašim, 2024
•	 Regionální směs osiv jako účinný nastroj ochrany diverzity lučních porostů 

(č. 3211100009), MŽP, 2022–2024
•	 Revitalizace toku Vracovice (OPŽP_22_1_3_01_00201), 2023-2025
•	 Rozšíření technického a odborného zázemí ekocentra a paraZOO 	

(EVO/TOZ/054105/2024), Středočeský kraj, 2024-2025
•	 Rozvojové aktivity národního geoparku Kraj blanických rytířů 			 

(S-5636/KUL/2024), Středočeský kraj, 2024-2025
•	 Soustava tůní Trhový Štěpánov (OPŽP_23_1_3_04_00043), 2024–2025
•	 Soustava zemních tůni Znosim (OPŽP_23_1_3_04_00015), 2023–2024
•	 VetExT – Veteran Tree Experience Transfer (č. 3211100001), Norské fondy, 

2022–2024
•	 Výročí 10 let národního geoparku Kraj blanických rytířů (S-5475/KHT/2024), 

Středočeský kraj, 2024
•	 Vzdělávaní pro odolné lesy (5230200059), SFŽP, NPO, 2024-2025
•	 Zajištění provozu návštěvnického střediska pro CHKO Blaník Domu přírody 

Blaníku (13673/SOVV/17), AOPK, 2024
•	 Zajištěni základního provozu krajského střediska EVVO dle Koncepce EVVO 

Středočeského kraje (S-0540/OŽP/2021), Středočeský kraj, 2021–2026

MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ AKTIVIT

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Počet žáků na výukových programech 4326 3800 6721 9776 10 048 11 029 1989 3995 6051 7 557 7 185

Počet denních programů pro školy 205 180 310 504 488 528 103 203 282 334 300

Počet pobytových programů pro školy 2 3 7 11 15 16 9 10 16 25 36

Počet akcí pro veřejnost 31 37 50 41 46 62 47 29 41 38 50
Počet táborů pro děti 3 3 4 4 4 4 5 6 6 6 8
Počet návštěvníků Vodního domu x x 23 857 26 183 29 121 27 438 21 015 23 022 19 280 31 554 36 661

Počet návštěvníků paraZOO 15 988 10 059 15 945 14 346 15 010 17 700 13 800 17 200 12 000 20 018 18 458

Počet návštěvníků Domu přírody Blaníku x 3311 5800 7000 10 000 9300 5800 6400 9842 9 014 7 122

Počet zvířat přijatých záchrannou stanicí 585 666 543 619 592 648 841 960 1101 1 309 1 539

Počet zvířat navrácených do přírody 198 235 191 201 241 276 240 270 517 550 646

Počet živočichů zachráněných přenosem 9869 9421 9259 4191 13 385 4581 1399 3668 6520 8 675 9 157

Výměra pozemků  v péči pozemkového spolku (ha) 219 252 252 289 299 301 300 301 136 136,7 300

Výměra kosených a pasených ploch (ha) 54,7 41 57,1 48,5 49,3 56,3 45,7 52 40 38 46

Počet přírodovědných průzkumů a mapování 6 6 6 6 7 6 6 9 19 12 21

Počet vysazených stromů a keřů 84 293 26 166 7 943 5 071 6175 7515 5450 1897 4835 18 929 2 361

Účast ve správních řízeních (případ) 110 118 107 102 120 68 72 100 180 250 260

Počet vydaných publikací 6 8 7 6 7 6 7 6 5 8 5

Přehled hlavních projektů podpořených 
z veřejných prostředků
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VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 2024 
(v celých tisících Kč)

I. Spotřebované nákupy celkem 7 446

Spotřeba materiálu 3 577

Spotřeba energie 1 236

Spotřeba ostat.neskladovatených dodávek 191

Prodané zboží 2 442

II. Služby celkem 8 577

Opravy a udržování 1 376

Cestovné 59

Ostatní služby 7 142

III. Osobní náklady celkem 17 364

V. Ostatní náklady celkem 661

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 97

NÁKLADY CELKEM )* 34 127
I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 20 269

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 177

III. Ostatní výnosy celkem 103

IV. Přijaté příspěvky celkem 2 604

VI. Provozní dotace celkem 11 413

VÝNOSY CELKEM 34 566
Výsledek hospodaření před zdaněním 439

Daň z příjmů 0

Výsledek hospodaření po zdanění 439

Poznámka: Do nákladů nebyly zahrnuty účetní odpisy 

Graf: struktura nákladů r. 2024
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Graf: členění výnosů r. 2024
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Foto: Vít Švajcr



Kdo nám pomáhal
Hlavní partneři:

Jsme hrdými členy:

                        ROZVAHA 2024  (v celých tisících Kč)

1. 1. 2024 31. 12. 2024
A. Dlouhodobý majetek celkem 150 311 142 856
I. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 232 987 232 938

Pozemky 3 042 3 042

Umělecká díla, předměty a sbírky 594 615
Stavby 206 908 206 908
Samostatné movité věci a soubory movitých 21 012 20 487

Základní stádo a dospělá zvířata 115 124
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 554 554
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 762 1217

II. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -82 676 -90 082
B. Krátkodobý majetek celkem 18 155 20 377

I. Zásoby celkem 3 326 3 455
II. Pohledávky celkem 5 215 4 903
III. Krátkodobý finanční majetek celkem 9 565 11 830
IV. Jiná aktiva celkem 49 189

AKTIVA CELKEM 168 466 163 233
A. Vlastní zdroje celkem 106 219 154 968
I. Jmění celkem 158 731 160 982

Vlastní jmění 158 373 160 694

Fondy 358 288

II. Výsledek hospodaření celkem 1 488 -6 014

Účet výsledku hospodaření 1 488 -7 502

Účet výsledku hospodaření a ve schvalovacím řízení 0 1 488

B. Cizí zdroje celkem 8 247 8 265
I. Rezervy celkem 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 2 089 1 571

Dlouhodobé bankovní úvěry 2 089 1 571

III. Krátkodobé závazky celkem 3 559 3 774

IV. Jiná pasiva celkem 2 599 2 920

PASIVA CELKEM 168 466 163 233
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